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1 ÚVOD

Představme si žáka nebo žačku učiliště nebo gymnázia, který1 se chce věnovat

něčemu novému, něco, co ho zaujalo nebo chce pouze poznat nové lidi ve svém

okolí. Například chce začít s novým sportem, chodit do zájmového kroužku nebo

začít trávit svůj volný čas jinak než dosud. V jeho třídě všechny zná, neví o nikom,

kdo by s ním začal nový kroužek či sport. Po čase to tedy pustí z hlavy, aniž by

se k dané věci dostal, či ji nějak vůbec zkusil.

Ale co kdyby náš student či studentka potkal člověka z jiné školy. Buď gymnázia,

nebo učiliště a zjistil, že tam se oné věci, koníčku, aktivitě věnují. Nebo by zde

našel nového přítele k provozování oné aktivity.

K tématu bakalářské práce mě inspirovala odvěká rivalita mezi gymnáziem a

učilištěm. Rivalita vytváří předsudky mezi žáky samotných škol a tím má vliv na

vztahy žáků.

Cílem práce je zjistit nakolik předsudky ovlivňují život žáků gymnázia a učilišť

v daném městě vůči sobě navzájem a především, jak předsudky korelují s jejich

sociálním kapitálem. V teoretické části představím dva základní koncepty,

z kterých práce vychází. Mezi koncepty patří pojetí předsudků dle Gordona

Allporta a koncept sociálního kapitálu dle Pierra Bourdieu. Koncept sociálního

kapitálu poté propojím se silnými a slabými vazbami Marka Granovettera.

V teoretické části dále popíši prostředí středních škol v ČR. Zaměřím se na to,

jaký mají instituce vliv na předsudky a budování sociálního kapitálu.

V metodologické části bude představena metoda mix methods a objasněn postup

výzkumu. Nakonec budou představeny samotné výsledky výzkumu.

1 Pro lepší orientaci v textu bude používána mužská osoba, tím se však nevylučuje, že by mohlo jít i o
dívky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Předsudky

Na téma předsudků jsem nejvíce čerpala z knihy Gordona Allporta „O povaze

předsudků“ [1979]. Kniha je postaveno na tzv. kontaktní hypotéze, která

předpokládá, že čím více má jedinec vazeb s různými skupinami, tím méně má

k těmto skupinám předsudků. Tím ve své době vyvrátil přesvědčení ohledně

předsudků vyplývající ze sociálního darwinismu2 [Graf, Kováčová 2016, s. 185].

2.1.1 Definice předsudku

Slovo předsudek pochází z latinského slova praejudicium, které ve starověku

znamenalo: „úsudek, který se opíral o dřívější rozhodnutí a zkušenosti“. Poté

v anglickém jazyce předsudek znamenal: „Úsudek, který si člověk vytvoří dřív,

než náležitě prozkoumá a zváží fakta; tzn. úsudek předčasný nebo ukvapený“.

V současné době má předsudek emocionální výraz přízně či nepřízně, který

doprovází předčasný a nepodložený úsudek. [Allport 1979, s. 38]. Pojem

předsudek se tedy vyvíjel. Předsudek představuje příznivý i nepříznivý postoj

k určité věci, osobě či skupině, což ještě doplňuje vztah individua

k zobecněnému, předčasnému (tedy většinou chybnému) přesvědčení [Allport

1979, s. 38]. Vyplývá tak, že pokud žák z gymnázia či učiliště nezná nebo nemá

dosti blízký vztah k osobě či více osobám z druhé instituce, má tak zkreslený

pohled na onu osobu či skupinu osob. Allport [1979, s. 39] zkreslenost pohledu

přikládá chybějící zkušenosti3.

Mezi žáky gymnázií a učilišť vzniká sociální distance4, která může nabývat

podoby sociální, která je kulturně definována. Nebo podoby osobní, kterou si

jedinec konstruuje individuálně [Simmel 1992 cit. Dle Šafr 2008a, s. 12]. Aktéři

2 Směr, který se snaží aplikovat přírodní zákony na chod společnosti. Vychází z předpokladu, že lidé mají
od přírody vrozenou nenávist k jiným rasám [Sociologická encyklopedie, cit. 19. 5. 2020].
3 Zde lze nalézt klasické základní sociologické „my versus oni“. Také lze mechanismus „my vs. oni“ nazvat
subjektivní sociální distancí, která je odvozena z členství ve vlastní skupině (taktéž ingroup) a klasifikace
ostatních skupin (taktéž outgroup) do specifických kategorií [Poole 1927].
4 Jedná se o základní princip, který ustanovuje soužití aktérů a formuje mezi nimi sociální prostor
[Simmel 1992 cit. Dle Šafr 2008a, s. 12]. Moje pojetí sociální distance je spíše kulturní a sociální, i přesto,
že pracuji s konceptem Pierra Bourdieu (kap. 3), který sociální distanci chápe spíše prostorově. Podle něj
se jedná o prostorové ukotvení sociálních rozdílů [Bourdieu 1984, s. 4].
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zajišťují sociální distanci z objektivní informace o kategorii, do které druhého

zařadí [Šafr 2008a, s. 12]. Sociální distance mohou, ale nemusí vzniknout

z hranic symbolických, což je konceptuální prostředek přímo sloužící k vytváření

kategorií [Lamont, Molnar 2002, s. 168].

2.1.2 Vznik předsudku

Předsudky vznikají velmi snadno. Život, který žijeme, je příliš složitý, a proto se

ho snažíme zjednodušit, vše přiřadit do určitých škatulek, kategorii podle určitého

atributu. Příroda (nebo spíše přirozenost) už nám však neřekne, zdali jsou tyto

atributy správné. Jak píše Allport [1979, s. 40] „Přílišná kategorizace je tedy

nejběžnější trik lidské mysli“. Obsah kategorií se může lišit podle kontextu

situace, v kterém proces kategorizace probíhá [Zerubavel 1999]. Kategorizace

poté způsobí vyšší náchylnost k vnímání rozdílů mezi skupinami [Tajfel, Wilkes

1963]. Aby došlo k jakési aktivaci skupinového myšlení na vnímání kategorii (tj.

my a oni), stačí i nesmyslné rozdělení [Kouřilová 2011, s. 13]. Leckomu by i

rozdělení kategorie gymnázium a učiliště mohly připadat hloupé a nesmyslné.

Pro žáky učiliště a gymnázia existuje však v rozdělení určitá smyslová logika.

Pokud žák je schopen změnit svůj úsudek na základě nových informací, nejedná

se o předsudek. Předsudky se nemění ani na základě nových zkušeností a

skutečností [Allport 1979, s. 41]. Předsudky často vznikají ve skupině a jedinec

přebírá postoj skupiny, do které se řadí. K přebírání dochází pouze pokud ho

k tomu dovede určitá osobní potřeba nebo osobní zvyk. Spolu s osobní potřebou

a zvykem také působí na jedince skupinový vliv [Allport 1979, s. 71]. Tím

předsudky snadněji přetrvávají a šíří se. Z toho vyplývá, že gymnazista zná svou

instituci, tj. skupina, které věří a ta druhá, učiliště, je mu cizí, ač nemusí chovat

přímo nenávist. Ohledně snižování předsudků dnes převládá názor, který

vychází z Allportovy kontaktní hypotézy. Ten zní, že styk mezi skupinami

napomáhá ke snižování předsudků [Al Ramiah, Hewstone 2013].

K tvorbě kategorií napomáhá abstraktní síla působící na všechny aktéry

v sociálním poli, kterou nazýváme homophily5. Homophily ve zkratce znamená:

5 Stejně jako Šafr [2008a] budu používat cizí slova, aby nedošlo ke zmatení významu při překladu do
českého jazyka. Tento mechanismus lze také najít pod názvem „princip diferencovaného sdružování“.
[Laumann, Gutmann 1966 s. 71]
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„podobnost vede ke kontaktu“. Tento mechanismus je zdrojem homogenity

sociálních sítí [McPherson et al. 2001]. Homophily má efekt na informace, které

jedinec dostává, postoje, které si vytváří a interakce, v kterých se vyskytne [Šafr

2008a, s. 27].

Homophily napomáhá trend z posledních let v České republice, definovaný

Šafrem [2008b, s. 13]. Trend říká, že na jednu stranu dochází k pluralizaci

životního stylu, avšak na straně druhé je tento mechanismus pluralizace

narušován, protože pluralizace je závislá na sociálním postavení jedince a jeho

původu. To znamená, že žáci ze stejné vrstvy či třídy začínají mít podobný styl

života [Šafr 2008b, s. 13]. V terminologii Pierra Bourdieu lze životní styl nalézt

pod pojmem habitus6. Tvorbu a přítomnost homophily možno očekávat i ve školní

instituci.

2.1.2.1 Teorie zasloužené pověsti


[…]


Věk: 18 let

Vzdělání rodičů: Matka má střední odborné vzdělání s maturitou, otec výuční

list

Sociodemografie: Respondent pochází z čtyřčlenné rodiny, bydlí na vesnici do

1000 obyvatel, do gymnázia musí dojíždět veřejnou dopravou, občas s otcem.

Respondent č. 2

Ročník a popřípadě obor: 2. ročník učiliště, obor truhlář

Věk: 16 let

Vzdělání: Matka má výuční list, otec neví

Sociodemografie: Respondent žije sám v bytě s matkou, žijí na vesnici do 1500

obyvatel, na učiliště dojíždí veřejnou dopravou.

Respondent č. 3

Ročník: 1. ročník šestiletého gymnázia

Věk: 15 let

Vzdělání rodičů: Matka vysokoškolské vzdělání (Bc.), otec střední odborná

škola s maturitou

Sociodemografie: Respondent žije v čtyřčlenné domácnosti, žijí v domě na

vesnici do 1500 obyvatel, do školy ho vozí otec.

Respondent č. 4

Ročník: 3. ročník učiliště, obor elektrikář

Věk: 17 let
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Vzdělání rodičů: Matka střední škola s maturitou, otec výuční list

Sociodemografie: Respondent pochází z čtyřčlenné rodiny, celá rodina bydlí

v rodinném domě v obci s 6000 obyvateli. Do školy dojíždí buď veřejnou

dopravou nebo s kamarády.

2) Polostrukturované rozhovory

Respondentka č. 1 – Bára

Ročník: 3. ročník čtyřletého gymnázia

Věk: 17 let

Vzdělání rodičů: Matka vysokoškolské vzdělání, otec střední odborná škola

s maturitou

Sociodemografie: Bára pochází z tříčlenné rodiny, bydlí s matkou a otcem

v bytě ve stejném městě, kde se instituce nachází, tj do 25 000 obyvatel. Bára

má přítele z vysoké školy, který předtím navštěvoval stejné gymnázium.

Respondent č. 2 – Dominik

Ročník: 2.ročník, obor kuchař

Věk: 16 let

Vzdělání rodičů: Matka i otec mají výuční list

Sociodemografie: Dominik bydlí v bytě se svými rodiči (tříčlenná rodina), byt se

nachází v místě školy, tj. do 25 000 obyvatel. Dominik v současné době nemá

žádnou přítelkyni.

Respondent č. 3 – Petr

Ročník: 2. ročník, obor Strojní mechanik

Věk: 16 let

Vzdělání rodičů: Matka střední odborná škola s maturitou, otec výuční list.

Sociodemografie: Petr bydlí v čtyřčlenné domácnost, rodiče + mladší sestra

v bytě v místě školy, tj. do 25 000 obyvatel. Petr má přítelkyni z učiliště.

Respondent č. 4 – Marcel

Ročník: 3. ročník čtyřletého gymnázia

Věk: 18 let

Vzdělání rodičů: Otec výuční list, matka vysokoškolské vzdělání (Bc.)

Sociodemografie: Marcel je jedináček. Bydlí s matkou a otcem v rodinném

domě ve městě do 8000 obyvatel. Marcel má přítelkyni z gymnázia.

Respondent č. 5 – Martin

Ročník: 3. ročník čtyřletého gymnázia (spolužák Marcela)

Věk: 17 let

Vzdělání rodičů: Otec výuční list, matka střední odborná škola s maturitou

Sociodemografie: Martin má staršího bratra, který již bydlí sám. Martin tak bydlí

se svými rodiči v rodinném domku v malé vesnici do 200 obyvatel. V současné

době má přítelkyni ze střední odborné školy, která je z jiného města.

Respondentka č. 6 – Hanka

Ročník: 3. ročník čtyřletého gymnázia (spolužačka Báry)
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Věk: 18 let

Vzdělání rodičů: Oba rodiče mají vysokoškolské vzdělání (Mgr.)

Sociodemografie: Hanka je jedináček. Její rodiče jsou rozvedeni. Bydlí sama

s matkou (matka nemá žádného přítele). Bydlí v bytě v místě školy. Hanka také

nemá žádného přítele.

Respondent č. 7 – Čestmír

Ročník: 2. ročník, obor obráběč kovů

Věk: 18 let

Vzdělání rodičů: Matka má výuční list, otce neví

Sociodemografie: Čestmír bydlí pouze s matkou a mladší sestrou. Matka má

v současné době přítele, ale ten s nimi nebydlí. Všichni tři bydlí v bytě v místě

školy. Několikrát se stěhovali. Čestmír má v současné době partnerku

ze střední odborné školy.

Příloha č. 4: Výňatek z rozhovorů: definování předsudků dle žáků

Petr z učiliště: „.. Noo.. že se mezi sebou srovnávají ty školy... na základě těch

domluv a dojmů… A tím si na ty druhý vytváří nějaký svůj názor…“.

Marcel z gymnázia: „Noo tak ze strany jakož gympláků… že… to je jakože… ne

úplně jako spodina, ale prostě že jsou oproti nim níž… ale zároveň, že ty z

učiliště si zase vo těch gymplácích myslej právě to, že jsou takovýhle

namyšlený a právě, že je takhle jako… berou… jako póvl víš co…“ Já: „Takže je

to něco negativního“ M:“ No jasný no…“.

Martin z gymnázia: „Hmmmmm … že si třeba ty lidi z učiliště myslí o

gymnazistech nějaký věci, který nutně nemusí bejt pravda, ale ehmmm myslí si

tyhle věci o všech lidech z gymplu… i když je třeba neznaj – a naopak.“.

Hanka z gymnázia: „Tak je to nějaký hodnocení člověka… podle toho do jaký tý

sociální skupiny patří no…“.

Čestmír z učiliště: „Tak… nějaký názor, který je postavený na tom myšlení, že…

že prostě neznají tu druhou věc nebo toho druhýho tolik.