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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): „je zjistit nakolik předsudky ovlivňují život žáků
gymnázia a učilišť v daném městě vůči sobě navzájem a především, jak předsudky korelují s jejich
sociálním kapitálem“, uvádí autorka na s. 1. Tyto cíle jsou naplněny. Práce není výborná, byť to na
první pohled není vidět – ale když se podíváme hlouběji, objevíme řadu chyb.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.): Většina chyb, které budu autorce vytýkat není zřejmá na první pohled, obvykle
vyplývají z kontextu, který je třeba představit, proto se omlouvám za obsáhlý posudek. Nejprve
nerozumím tvrzení „Z provedeného t-testu22 vyplývá, že žáci obou institucí netráví příliš času se silnými ani se

slabými vazbami z opačné školy. Což dokazuje preferenci tvoření vazeb a trávení času s jedinci z vlastní školy

nebo jedinci z podobné instituce.“ na s. 23. Jednak mě mate, že poznámce pod čarou č. 22 nejsou žádné
testové statistiky, jen stručně citovaná definice t-testu z internetu. Tyto statistiky nejsou ani v hlavním
textu. Není jasné, které dva průměry mezi sebou autorka porovnávala, v předchozí tabulce se totiž
nabízí řada srovnání, ač jsem práci konzultoval, neumím ho vybrat. Ale hlavně, i kdyby srovnání
dopadla, jak autorka naznačuje, rozhodně to nemůže znamenat „preferenci 8 vazeb 8 z vlastní školy
nebo 8 z podobné instituce“, protože množství času trávené s lidmi z podobné nebo opačné instituce
(2. a 3. řádek Tabulky 4) je téměř stejné ve 3, ze 4 případů, liší se jen u kamarádů učňů. Co se týče
testových statistik t-testů, tak je autorka nikdy u žádného ze zmíněných t-testů neuvádí, což hodnotím
jako chybu. Když na s. 25 hodnotí autorka vztah respondentů ke spolužákům a lidem ze shodné nebo
opačné instituce, opakovaně se ohání tím, že rozdíl průměrů je jen 1 bod, „a proto není signifikantní“.
Autorka má zřejmě na mysli věcnou významnost výsledků, pak bych ale někde uvítal diskusi či
argumentaci, proč jí připadá rozdíl 1 bodu jako věcně nevýznamný. Autorku to vede k zavádějícím
tvrzením např. „Všechny odpovědi se tak liší v průměru o 1 bod. Nelze dokázat, že by jedna škola
měla lepší vztah než druhá, ať už ke své, podobné či opačné instituci.“ Nu, jestli má jedna škola
průměr lepší o 1 bod a je to statisticky významné a my považujeme tento rozdíl za zanedbatelný, tak
má prostě lepší průměr, jen rozdíl považujeme za zanedbatelný – rozhodně neplatí, že rozdíl nelze
dokázat. V Tabulce 6 na s. 29 je po mém soudu chyba, neumím si vysvětlit, jak je možné, že
průměrný celkový počet může být výrazně nižší než součet průměrů jednotlivých typů.
Totéž se pak opakuje na s. 31 v Tabulce 7. Je mi též podezřelé, že všechny průměrné počty jsou
uvedené jako celé číslo – myslím, že by bylo vhodnější zaokrouhlit průměry na jedno desetinné místo.
Zatímco v Tabulce 3 na s. 20 autorka správně normalizovala čas, který respondenti uvedli (tj.
přepočítala časy jednotlivých kategorií na podíl ze součtu všech kategorií), v Grafech 3 a na s. 34 a 35
zřejmě chybně pracuje nikoli s normalizovaným časem, ale hodnotou, kterou respondenti uvedli. Také
se mi nezdá, že by Grafy 3 a 4 vyvracely třetí hypotézu, minimálně u studentů gymnázia se mi zdá, že
platí, že čím více tráví času ve společnosti, tím více mají kontaktů. Rozhodně by bylo na místě
spočítat korelační koeficient pro každou instituci. Na s. 42 autorka chybně interpretuje výsledky
lineární regrese z Tabulky 9 na s. 43 – podle Tabulky 9 platí efekt, o kterém autorka mluví pro učně,
nikoli gymnazisty, ale je možné, že chyba je v Tabulce 9. A konečně, v Závěru mi chybí pasáž, kde by
autorka shrnula stručně evidenci k platnosti jednotlivých hypotéz a zhodnotila jejich platnost. Autorka
se k platnosti vyjadřuje v textu, ale velice obtížně to dohledávám i já po čtení několika verzí práce. A
přitom bych přísahal, že v dřívějších verzích takové shrnutí bylo, zatím co nyní jen autorka generálně
konstatuje, že „[p]římo se nepotvrdila ani jedna z hypotéz“.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Autorka se práci pilně a soustavně
věnovala, což se zúročilo ve vynikající formální úpravě a lze vytknout jen detaily, jako výše zmíněné
zaokrouhlování na celá čísla v Tabulkách 6, 7 a 8, dále v Tabulce 4 na s. 18 dává součet procent 98,1
% nikoli 100, 0 % jak tvrdí tabulka. Snad může někdy působit jazyk a styl autorky těžkopádně, ale i
tato stránka je rapidně zlepšená, neboť v předchozích verzích některé formulace doslova bránily
pochopení textu – zvlášť když se autorka snažila o vzletný jazyk. Práci prospělo zjednodušení jazyka
a osobně mám radost, když vidím, že místy úmorné konzultování nese ovoce, byť nemusí jít vždy o
výstavní plody, tak se za výsledný jazyk práce nemusí autorka stydět. Učinila enormní pokrok.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.): Navzdory řadě obsahových výtek hodnotím práci jako velmi dobrou.
Autorka odvedla spoustu výborné práce, která je na první pohled v práci vidět. Práce má jasnou
logickou strukturu, teoretická část vysvětluje a propojuje zkoumané koncepty, na ní navazuje
dotazníkové šetření, které tyto koncepty měří a konečně výsledky tohoto šetření autorka trianguluje
polostrukturovanými rozhovory. Že se její hypotézy nepotvrdily není chyba, ale je škoda nekonzistencí,
nepřesností a chyb pod povrchem práce, které neodbytně podporují otázku „Nevyšlo to, protože
minimálně na vybraných školách hypotézy neplatí, nebo je někde skrytá další mnohem fatálnější
chyba, která ještě není vidět a hypotézy zdánlivě zneplatňuje?“

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
1) Jaký je vztah předsudků a sociálního kapitálu? Co je příčina a co následek? Jak tento vztah
upravuje škola/vzdělávací systém?
2) Jak je možná, že v Tabulce 6 a 7 součet průměrů vazeb jednotlivých typů dalece překračuje průměr
celkového počtu vazeb?
3) Proč při srovnání průměrů či koeficientů měřených na škálách 0–10 považujete rozdíl 1 bodu za
věcně nevýznamný?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
Velmi dobře
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